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faglærte arbejdskraft. En betingelse for at få de 
tilsigtede tidsmæssige og økonomiske fordele ved en 
sådan industrielt fremstillet skole er, at der iværk- 
sættes en stor og jævnt glidende produktion. Her- 
ved er der også mulighed for at opnå en virkelig 
홢masserabat". 

Opsætningen af skolerne skal på grund af den 
korte tid, der afsættes til den enkelte skole, foregå 
uden afbrydelser, hvilket forudsætter levering fra 
en hovedentreprenør, der behersker alle produktions- 
led. 

Byggemetoden og indretningen af husene er i 
princippet godkendt af boligministeriet, sundheds- 
styrelsen og direktoratet for arbejdstilsynet. 

Arbejdsudvalgets undersøgelser og forhandlinger 
viser, at det skulle være muligt at gennemføre det 
omhandlede byggeri indenfor en periode på ca. 
4 år. 

Arbejdsudvalget har opgjort udgifterne ved sine 
forslag til i alt 85 mill. kr., der fordeler sig med ca. 
75 mill. kr. på de første af planen omfattede 33 
skoler til dækning af det aktuelle behov og ca. 
10 mill. kr. på de 6 skoler, som skulle vedrøre det 
yderligere forventede behov indtil 1965-66. 

Ved sammenligning med et byggeprogram med 
tilsvarende nettoareal og med samme planmæssige 
udformning, udført efter traditionelle byggeprincip- 
per og med traditionelle byggematerialer, regner 
man skønsmæssigt med, at montagebyggeriet vil 
give en besparelse på 15 pet. i de beløb, man nor- 
malt henregner til håndværkerudgifter, idet be- 
sparelsen for de enkelte skoler dog vil være afhæn- 
gig af disses geografiske beliggenhed. 

Socialministeriet finder det yderst påkrævet, at 
der snarest skabes mulighed for, at statens ånds- 
svageforsorg sættes i stand til at give åndssvage 
børn den undervisning, som de efter loven har pligt 
til at modtage, således at de pågældende børns 
chancer for i videst mulig udstrækning at kunne 
klare sig i tilværelsen, ikke forspildes. Socialmini- 
steriet finder, at de af bestyrelsen foreslåede planer 
for montagebyggeri giver en hurtig og fuldt til- 
fredsstillende løsning af de bygningsmæssige forhold, 

og stiller derfor forslag om, at foreløbig det pr. 1. 
januar 1962 beregnede aktuelle behov for pladser 
dækkes gennem bevilling af 75 mill. kr. til montage- 
byggeri, hvortil kommer særlige bevillinger til 
enkelte skoler, der på grund af forholdenes natur 
må udbygges eller gennemføres som traditionelt 
byggeri. 

Udgiftsbeløbet på 75 mill. kr. omfatter samtlige 
anlægs- og opførelsesudgifter samt udgifter vedrø- 
rende montering og undervisningsmateriel for de 
projekterede 33 skoler, men derimod ikke udgif- 
terne til erhvervelse af de til skolerne nødvendige 
grunde. Årsagen hertil er, at det ikke skønnes 
muligt eller hensigtsmæssigt at søge en ramme- 
bevilling til erhvervelse af grunde, dels fordi ud- 
gifterne hertil meget vanskeligt lader sig anslå, 
dels fordi man finder det rigtigt, at spørgsmålet 
om de enkelte købstilbud forelægges folketingets 
finansudvalg til nærmere prøvelse. 

I denne forbindelse kan nævnes, at bestyrelsen 
for statens åndssvageforsorg allerede har rådighed 
over 6 egnede byggegrunde, og på forskellige af 
de steder, hvor skolerne er tænkt placeret, har til- 
bud på eller fører forhandlinger om grunderhver- 
velse. Bl. a. fordi opførelse af forsorgens skoler vil 
betyde, at folkeskolen i en del tilfælde kan reducere 
og effektivisere specialundervisningen for svagt- 
begavede børn, har de kommuner, hvor forsorgens 
skoler påtænkes opført, en betydelig interesse i 
planernes gennemførelse, hvilket ofte giver sig ud- 
tryk i, at kommunerne stiller grund til rådighed på 
for statens åndssvageforsorg fordelagtige betingelser. 

Da statens åndssvageforsorg er en selvejende 
institution, finansieres byggeri og grundkøb véd 
lån af statskassen, der efter praksis gives mod en 
årlig ydelse på 5% pet., hvoraf 4% pot. af det til 
enhver tid skyldige beløb er rente, resten afdrag. 

De endelige bevillinger til det omhandlede byg- 
geri vil blive søgt bevilget på de årlige bevillingslove. 
Den endelige udformning af projekterne vil ske i 
samarbejde med boligministeriet og sundhedssty- 
relsen. 


